
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 29 июля 2020 г. № 51 
 

О ходе реализации и оценке эффективности муниципальной  

программы «Развитие агропромышленного комплекса городского  

округа Сокольский Нижегородской области до 2020 года» 

 

 

 

Рассмотрев представленную администрацией городского округа 

Сокольский Нижегородской области информацию о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы «Развитие агропромышленного 

комплекса городского округа Сокольский Нижегородской области до 2020 

года», Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области 

решил: 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы «Развитие агропромышленного 

комплекса городского округа Сокольский Нижегородской области до 2020 

года» согласно приложению к настоящему решению. 

2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте 

органов местного самоуправления городского округа Сокольский 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (http://sokolskoe.omsu-nnov.ru) в разделе «Нормативные правовые 

акты Совета депутатов». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов по промышленности, 

агропромышленному комплексу, земельным отношениям, лесопользованию и 

экологии. 

 

 

 
 

Глава местного самоуправления 

 

И.В.Бобров 

 Председатель Совета депутатов 

 

В.Г.Зимин 
 

 



 Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Сокольский 

Нижегородской области 

от 29 июля 2020 г. № 51 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной  

программы «Развитие агропромышленного комплекса городского  

округа Сокольский Нижегородской области до 2020 года» 
 

 

Сельское хозяйство городского округа Сокольский Нижегородской 

области специализируется на растениеводстве (зерновое производство) и 

животноводстве (производство мяса и молока). Производством 

сельскохозяйственной продукции в городском округе занимаются 7 

сельскохозяйственных предприятий, 7 крестьянских (фермерских) хозяйств и 

5693 личных подсобных хозяйств. 

В структуре производства сельскохозяйственной продукции наибольшая 

доля по-прежнему приходится на сельхозпредприятия (79,6 %). 

За 2019 год всеми категориями хозяйств произведено продукции на 

сумму 299 млн рублей, что ниже уровня 2018 года на 3,5 %. 

Сельскохозяйственными предприятиями произведено продукции на сумму 

237,6 млн рублей, в том числе продукции растениеводства - на 89,5 млн рублей, 

животноводства - на 148,1 млн рублей. 

Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции и услуг 

составила 163,7 млн рублей. 

Общая сумма прибыли по сельскохозяйственным организациям за 2019 

год составила 27,7 млн рублей. Наибольшая прибыль получена в СПК 

«Заболотновский» - 27,087 млн рублей. Уровень рентабельности в 2019 году 

составил 19,8 %. 

Следует отметить, что состояние сельхозпредприятий остается сложным 

ввиду низких закупочных цен на молоко и мясо, роста цен на ГСМ, 

минеральные удобрения, технику. 



Под сельскохозяйственными культурами в 2019 году было занято 9416 га, 

в том числе зерновые и зернобобовые культуры занимали 4518 га (48 %), 

кормовые культуры - 4777 га (50,7 %). 

Производство зерна в 2019 году составило 6965 тонн или 82,2 % к уровню 

2018 года, при средней урожайности 16,2 ц/га. По объемам производства зерна 

лидирует СПК «Заболотновский» - 4157,3 тонн. В 2019 году 

сельхозтоваропроизводителям городского округа Сокольский Нижегородской 

области на развитие производства продукции растениеводства выделена 

субсидия на оказание несвязанной поддержки в сумме 2369,6 тыс. рублей. 

В 2019 году хозяйства района приобретали элитные семена: 15 тонн овса, 

10 тонн озимой ржи, 3,5 тонны семян многолетних трав. На возмещение части 

затрат на приобретение элитных семян было выделено 452,550 тыс. рублей. 

В прошедшем году на конкурсной основе на площади 17,2 га 

проводились работы по уничтожению сорняка борщевик Сосновского. На эти 

цели из местного бюджета было выделено 264 тыс. рублей. За счет применения 

конкурентного способа закупки (аукциона) было использовано 257,026 тыс. 

рублей (экономия составила 6973,89 рублей). 

По итогам 2019 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех 

категорий составило 1623 головы, в том числе коров 677 голов. В 

сельскохозяйственных предприятиях поголовье крупного рогатого скота 

составило 1449 (97,8 % к уровню 2018 года) и 590 коров. 

Сельскохозяйственные предприятия увеличили производство молока по 

сравнению с прошлым годом на 508 тонн. Валовое производство молока - 5683 

тонны. Лучший показатель по надою молока в СПК «Заболотновский» - 5569 

тонн. Надой на фуражную корову по сельскохозяйственным предприятиям 

составил 9632 кг (на 861 кг больше, чем в 2018 году и выше среднеобластного 

показателя на 3506 кг), в том числе в СПК «Заболотновский» - 10608 кг). 

Реализовано молока 5434 тонны. На развитие производства продукции 

животноводства выделялась субсидия на 1 литр (килограмм) реализованного 

товарного молока. В 2019 году на эти цели было выделено 11545,9 тыс. рублей. 



На возмещение части затраты по содержанию и покупке племенного скота, 

искусственному осеменению основного стада из областного бюджета получено 

653,300 тыс. рублей. 

В сельхозпредприятиях реализовано мяса 160 тонн, что составляет 115,9 

% к уровню прошлого года. 

Основой для увеличения объемов производства сельскохозяйственной 

продукции является состояние материально-технической и производственной 

базы. В рамках реализации программы развития агропромышленного 

комплекса идет обновление сельскохозяйственной техники и 

животноводческого оборудования. В 2019 году продолжил обновлять свою 

материально-техническую базу СПК «Заболотновский». Хозяйство приобрело 5 

тракторов, пресс-подборщик-обмолотчик, цистерну для пищевых жидкостей 

576503 (300 л.с). Большая часть приобретенной техники - это техника 

импортная. А всего в течение года на покупку новой сельскохозяйственной 

техники хозяйство израсходовало более 20,8 млн рублей. На возмещение затрат 

по приобретению оборудования и техники СПК «Заболотновский» получил из 

областного бюджета 850 тыс. рублей. 

Малыми формами хозяйствования получено возмещение процентной 

ставки по кредитам в сумме 24,214 тыс. рублей. 

В 2019 году крестьянское (фермерское) хозяйство ИП Соколов А.В. 

получило государственную поддержку на развитие в виде гранта 

«Агростартап» в сумме 2911,665 тыс. рублей. Средства выделены на 

приобретение крупнорогатого скота мясного направления, техники и 

земельного участка. 

Всего на развитие сельского хозяйства выделено 16,353 млн рублей. В 

структуре финансирования агропромышленного комплекса областной бюджет 

занимает 65,9 %, федеральный - 32,3 %. 

Одной из самых значимых проблем хозяйств городского округа является 

отсутствие квалифицированных сельскохозяйственных специалистов и 

работников. Среднесписочная численность работников в сельхозорганизациях 



района составила 152 человека, средняя заработная плата 30605 рублей (104 % 

к уровню прошлого года). Несмотря на то, что размер заработной платы 

сельских тружеников ежегодно растет, приток кадров на село незначительный. 

Поэтому закрепление кадров на селе является первостепенной задачей всех 

сельхозпредприятий. Для привлечения кадров на село действует программа 

«Комплексное развитие сельских территорий». 

Согласно распоряжения администрации городского округа Сокольский 

Нижегородской области от 8 ноября 2019 г. № 825 «О поощрении» и в 

соответствии с Положением о поощрении организаций агропромышленного 

комплекса проведен День сельского хозяйства, где награждены лучшие 

сельхозтоваропроизводители и передовики производства. На эти цели 

израсходовано 100 тыс. рублей. 

Основными проблемами, затрудняющими развитие сельского хозяйства, 

являются: 

- низкие темпы модернизации, обновления основных производственных 

фондов в большинстве малых формах хозяйствования; 

- финансовая неустойчивость сельского хозяйства, обусловленная 

нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, недостаточным притоком инвестиций на развитие отрасли; 

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и 

качеством жизни в сельской местности. 

В муниципальную программу «Развитие агропромышленного комплекса 

городского округа Сокольский Нижегородской области» в 2020 году включена 

подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий». Она 

предусматривает строительство жилья по договору найма, улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности путем 

предоставления ипотек по льготной ставке для строительства (приобретения) 

жилья на сельских территориях, развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры, благоустройство сельских территорий, строительство и 



реконструкция автомобильных дорог общего пользования с твердым 

покрытием. 

Задача администрации городского округа - содействовать сельским 

товаропроизводителям в развитии их производства путем получения субсидий 

и кредитных ресурсов из различных источников для решения вышеназванных 

проблем. 

 

 

 

Начальник управления сельского 

хозяйства администрации 

городского округа Сокольский 

Нижегородской области 

 

 

 

В.Л.Никулин 
 


